Carolus philippi francoz regis germanus: hoc anno philippo ei⁹ fratre rege: sine virili pro le defuncto. i regnum avūtū succedens: regnauit annis. 6.

Galeacius vicecomes: hoc āno Matheo p̄ie defuncto. eidem cū Darcho fratre successit. viri ambo singulari eloquentia t̄ magnaminitate p̄diti: qui ambo exulez post p̄iem vixere annis sex. Hos Ludouicus Bauarus propter pecuniaruz exactionem sibi denegatam captos in carcere trusit. voluerat enim (vt diximus) Ludouicu⁹ suscep̄ta corōa ferrea a De diolanensi populo pecunias exigere. sed prohibētibus vicecomitibus eos omnes in carcere reclusit: t̄ vigintiquatuor ciuib⁹ reipublice administrationem cōmisit. Tērum tandem Le for Caltruci⁹ p̄ibus motus eos in cōlumeſ dimisit. Qui liberi facti Castrucij stipendijs mi

32

Bauarus.

litare ceperunt. Sed Haleacini una euz **L**astrucio dum **P**istorium ob sideret: post lōgos et duro laborest tandem morbo p̄cto: apud **D**isie oppidū e vita migravit.

Ordinem nouū **A**lilitū Iesu christi: hoc anno **J**oānes p̄tifex i portugallia iſtituit: qui sarracenis circuquaqz bitantibus resisteret. **C**ui ordinī principalē domū in **M**ario Sylensis dyocesis cō: ituit. **Q**uibus et oia teplarioz bona in portugallie cōstituta assignari voluit. vt liberius christi militie vacare possent. h̄aut ordīs cēsorē et moderatore **A**bbatē **A**lchosya ni monasterij **L**isseriensis ordīs **V**lyxbonensis dyocesis esse voluit: qui p̄scribēti et exauto rādi būiusmodi milites haberet facultatez.

Clementiarū codicē: bis tibz **J**oānes p̄tifex p̄firmavit: et per **G**ymnasia legendū misit **C**lemēt. n. ei p̄decessor: apud **V**iennam **H**allie yrbe trecentoz patrū scilicet celebraverat. In quo p̄stitutōes multas religiosoz statū p̄cēmētel cōstituerat. vt hētū eo i libro de statu mōachoz: et i agro mēdicantū: quo ad predicationē et festiōes et sepulturās. vbi dā forma seruāda: ex de sepul. **B**udū i eodem libro. **I**llas igī cōstitutōes editas **J**oānes colligere in vnu mandans. **C**lemētiaz codicem ab ipso auctore **C**lemēte appellare voluit. **I**bi etiaz beatī **F**rācisci regulam ad verbum declaratā cōscriptis. vt in capi. **E**xiui de paradiso.

Scisma r̄igēsum p̄prium.

Petrus natione picenus **R**eatis dyocesis ex **T**obario oppido nat⁹ ordīs mioz professor. h̄āno cōtra **J**oānes p̄tificē iubēte **L**udonico **B**auaro i **A**ntipapā pp̄banat: et **N**icolaus. v⁹ appellat. et ab ipso **B**auaro et ijs qui cum eo aderant et verus christi vicari p̄salutatur. **I**fētū vir rusticū fuerat: et vxores quicqz ānis temuerat: qua viuente et remisēte ad religionem inhabilis confugierat. Qui miser factam de se electionē acceptās: cū esset assensus vt christi ecclie vnitates scidere poss̄: anticardiales et adulterios episcopos creauit. Qui cornua erigētes **J**oānem p̄tificem publico edicto hereticū esse dixerūt. hic cū fraticelloz de opinione auctor et fautor esset: cādem scolam **S**athanie pro viribz augere ānixus est. Affirmabāt. n̄ bi ad cohēpīmētū sue iniquitatēs: christū et eius discipulos adeo pauperes exitissē. vt nil priuatū: aut cōiter habuerint: propter q̄ et **J**oānes p̄tifex creatis septē cardinalibz viris doctrinam et theologoz synodo cōgregata: req̄ diligēti disputatōe discussa: edictū proposuit quo eos declarauit pertia: et bereticos: qui hoc de cetero affirmare temptassēt. Quamobrem p̄tifex ipse tres extravagātes cōfecit. Quaz vna icipit: Ita quorūdam. **A**lia: **A**ld cōditōe canonū: vbi prolixius ipam materia declarat. Quas quidem extravagātes ad **G**ymnasia publica trāsmisit. Beniqz cum **P**etrus ipse i idolum prophanatus a **B**onifacio comitē pisanō captus ad **R**omanū p̄tificem in **A**uioem pdct⁹ esset: diem i carcerem post triēnum pedore obiuit.

Philippus **F**rācorū rex: triūm precedētū regū frater. **L**udouici. **P**hilippi et **C**aroli patruellis: hoc anno **F**rācis regnare cepit: et regnauit ānis. 23. hic cum **E**dwardo **A**nglorum rege sepe pugnauit: a quo vt sepius: et ita dixerim: victus fuit. Ipse enim **V**iennensium principatus emit: et regno suo adiecit.

Accius vicecomes **H**aleacio patre superiori āno i **P**istoriē agro defūcto permittiōe **L**udouici i **A**ddiolanē regnum reuers⁹: regnauit enim **L**uchino patruo suo ānis. ii. Nam patre eius defūcto. ipse et **A**rcus eius frater ad **B**auarū humiliter cōfugiētes. pecunia ēi magnam. p̄misserūt: si eos **A**ddiolanū remiteret. At ille pecunia idignus comisit eos q̄ttor nobilibus germanis: qui vnu eorū v̄z h̄ic **A**ccium **A**ddiolanū itroduceret: alio pro obside retento: quousqz pecūiam reciperet: et factū est ita. Sed pecūia a germanis illis recepta i **A**lemāniā i salutato **B**auaro fugierūt. Quo audito **B**auarus ex lōbardiam idignat⁹ se cōtulit **A**rcus **A**ccij fratre in ethuriam apud germāos nibilomius obside remanēte. Cū ergo **B**auarus in lōbardiam rediisset: et **A**ddiolanū igredi voluisse. ab **A**ccio prohibitus est. memo: p̄ne iūrie. Ac sic **A**ccius discedēte **B**auaro **A**ddiylanō potit⁹. Erat enim preclari īgenij et cōsilij vir et disciplie militaris admodū gnarus: quippe qui oia preclara facinora a **L**astrucio gesta: ipse strenue gessit. Suscepito igitur p̄no regno ipm mirū īmodū auxit. Quia imperatoz milites i **E**thuriam relieti: qui **A**rcum eius fratrem ob sidem tenebant: cognita eius virtute: statim in eius verba iuranerūt. et ex capitulo ducem creauerūt. Qui statim **L**ucam dedētibz se p̄esidijs: i potestatē recepit. quam **A**ddiolanē regno adiecit. **L**uchinus v̄o eius patruo i **B**ergomates mouē: nulla vi sed cuiusdam **W**ulielmi castrobarchi prouisione **A**ccij nomine **B**ergomum recepit. Et paulopost **B**rixiam procurante **C**orradino **B**uche in fidem suscepit: paruerat enim he due ciuitates multis annis **J**oāni Boemo Regi. Beinde **P**apiam extugnans: etiam paulopost sibi subiecit. Cūqz vires

sua longe lateqz diffunderet: anno iperij suo vndeclio nonis augusti vitā cū morte mutavit

Larrariensium regni principium

Aarsilius carrariensis princeps: cum superioribus anis **P**ataui dñatus desumpsisset: et in ea nō tyrānico: sed paterno: pluribus anis regnasset. hoc anno magni canis **S**caligeri veritus potestiam. eidem sponte yrbis dominium cessit. Sed sequēti anno **C**ane defuncto: postridie yrbez i gressus: dominiu*m* assumpsit: et iura populo dedit: et deinceps cū pace anis. x regnauit vir certe mansueti animi: et regie vrbatis insignitus. Qui tandem sine virili stirpe moriēs

Obertinum patrem ex testamēto heredem sibi delegit.

Francise **V**andalus: Joanni sorātio quinquagesimus quisitus **V**enetoz **D**ux surrogatus: ducauit anis. id. et mense vno. Vir certe tanto magistratu dignus: si vitam: prudētiaz: ac animi magnā uitatem in picias. **L**ui clemētia et virtute pollentes cines alecti se suamqz civitatem **V**eneturum senati submisere. **H**ic vna cum Joāne pōtifice: et **P**hilippo frācorum regē cōtra turchos grecis ifestos classēz nō modicā misit: que turchos repressit. Indeqz i **A**slīnum **S**caligerū prepotētē virū durū itulit bellū: et illū adiuuātibus **P**hilippio **G**onzago et **O**bizone **E**stensi obsidione **V**erone cinxit. Cum quo tandem pacē bacōditione iniit ut omisso **P**ataui carriāibz: et **B**rixia **B**ergomoz vicecomitibz: ipse **V**erona **V**incētiā: **P**arma: ac **L**ucā retieret. Quibz optie ex sinā gestis emorū: et i capitlo mioz seppellit. **G**erardinus prepotētē **H**ennēsium ciuis: ex nobilitissima **S**pinolarū familia natus. hoc eodem anno **L**ucam yrbe propria pecunia a **H**ermanis militibz emit: quam quidem superiore anno **M**archus vicecomes ab eisdem germanis presidijs acceptam in suam prātem redegerat. **S**z eo absente idē milites indigni: qui ibi p̄sidio fuerāt relieti gerardio ipo vēdide.

Gonzagoz regni principuz.

Ludouicus **G**onzage vir animo et viribus prestans: hoc anno calliditate et prudētia quadam

i320.

Passlerino **B**onacozzo **M**antue p̄cipiatū ademit. inseqz ac successores suo strāstulit. **P**as serinus autē et pauloante predecessores sui: ipm p̄cipiatū aliquo iinsto titulo per anos multos possedere. Sed dissensionum factionibus subortis: adeo inolent mos: vt cuiqz factioso liceret cūtitutū p̄cipiatū occupare. **L**udouicus vno apud **M**antuanos insignis et bello celeber bitus: hoc anno iſidij preparatis tumultū in foro suscitauit. Quo tumultu **P**asslerinus (vt erat vir animo bonus et implicis ingenii) nil mali suspicatus. euēstigio cum suis inermis in forum descendit. quid rei esset sciscitaturus. At **L**udouicus viso **P**asslerino/ cōfestiz cum suis armatus in regiam cōscendit: et idē passlerini deicetis presidijs: omnia occupās: **P**as serinum etiā cum suis vrbe pepulit. Quo pulso vrbe cum arcibul et reliquis oppidis i suam potestatem cōvertit: et regnauit anis. 6. Et ab illo: et deinceps yrbi dñium apud **G**onzagas sine alieuius ipdimēto vslqz in diem hanc permāsit. Nam pōtifices **R**omani et iperatores omnes propter egregias huīus familie virtutes ipm eisdem cōfirmarunt. Sunt tñ qui dicant **G**onzagas p̄incipes nō factione: sed cōi populoz delectōe factos. vt cūqz: cōstat hanc illustrem celebremqz familiam nūc iinsto titulo **M**antuanē yrbi p̄cipiatū tenere. Eāqz familiam dicūt iam anos supra sexcentos a **L**udouico quodam **T**heutone regia stirpe creato: erectam fuisse. **S**a. s. tempestate qua omnis fere Italia citra **R**ubiconem fluvium i **S**a. lasso erat cultu. **G**onzage igitur viri nobilissimi atqz ditissimi a **L**udouico predicto progeniti: primi ex **T**heutonibus fuere ciues: qui **M**antiam venerūt et icoluerūt. Quāobrem cōstat **G**onzagam familiam antiquitate et nobilitate **T**heutonicoz: clarissime in italia nobilitatis hodie cum reliquis p̄cipiatū obtinere. In qua deinceps suere viri prestantis: bello et pace clarissimi: atqz fortissimi: vt infra dicemus.

Daphnis **B**ergomēsis ex nobili **F**orestoz familia natus. nō moda iuriū cūlīs et pōtificij abūde plēus: sed eloquētia quoqz et rez gerēdarū prudētia ornatissim⁹: rāpēstate hac propter easdez clarissimal virtutes apud **L**udouicum imperator: ē maximo in precio habitus ē. q̄ indultis et p̄uilegijs eidem gratis cōcessis: cōtestatis est. Nam eidem et successoribus suis ob grata nostre forestoz familie obsequia in ipz exhibita et eius. q̄maxie) virtutes munificē tissimū p̄uilegiuz immitatis et exēptiois ac dignitatis cōcessit. Cōstituēs eū successoribz suis eius sum Palatinum et honorabile cūne in oībus italie vrbibus exhibimens eos ab oībus oneribz factionibz: et cuiuslibet rei psonalis vexatiōibz: dans p̄terea eisdem libertatem et aucto- titatem in eisdē ciuitatibz: creādi notarios et tabelliones. illegip̄tiosqz naturales: Spurios ac **A**bāceres legip̄tūmādi. Insup et indices ordinarios et regis missos legip̄tūme creare p̄stitue: ac ordiare. Losdēqz potissimū i ciuitatibz Bergomi et Brixie indices ordinarios et ipij gūa- les auditores in oībus civilibz cāis ad cognoscendū et dissimēdū (nō obstatibz quibz cūqz

X3

Bavarus.

alijs privilegijs in horum facientibus: nisi de eis praelegio spalii mentio fieret) constituit: Codicis praelegio vetuit oibis praelegiatis: ne potissimum in civitate Bergomi aut ei dyoce- si ipsi ibidem existebat: quousque non posse aliquem legi pietate: nisi de eis spalii licentia petita et obre- ta. Id quippe praelegiū icipit. ipato rā maiestatē. Qd datū fuit in Urdetina ciuitate die. 20. Januarij: anū: 1350. Approbatus hēc p̄ os poterat qui p̄ tpa regnauere vñqz in p̄il. vt ex eoꝝ annalibꝝ autenticis optime patet

1331 **C**ortona vetustissima oī Ethurie ciuitas a pelasgis cōdita: et idē eisdē pulsis a thyrenis pos- sessa: hoc anno cū diu sub dyocesi Arretie fuisset: a Johāne pōtifice in ciuitatē erecta ē. Qui et Joāne quēdaz natōe Uterbiēs ep̄m primū dedit. Expugnauerat eim ēā oī Arretini et menibus primauerat cū ab eisdeꝝ diu possessa fuisset. Inde istaurata coptime hitara et freqn̄ata placuit Joāni pōtifici ēā in ciuitatē erigere. Ladislauus aut Neapolitan⁹ Rex: eandem pplo florentino anno dñi. 1410. redidit: que sub eoꝝ subiectiōe nūc vñqz p̄seuerat.

1332 **R**aynaldus Mensis Aldromādini estēsis filius. hoc anno post frē Ferrarie dñatum accipi- ens regnauit: vna cū frē Nicolao anis. 4. **A**uctuo eis Zone i carceribꝝ a Frisco eius filio captiuato atqz idē Frisco a cōcivibꝝ pulsō: Aldromādin⁹ Alzonis p̄dicti frat̄ successit: qui moriēs Raynaldū hūc et Nicolau elegatē strenuos reliquit filios. **H**i frēs p̄incipatu ferarie suscepto: pulsis stati galloꝝ p̄sidij: ea ab eoꝝ fauicibꝝ liberauerūt. **S**oꝝ postmō regnādi cu piditate alecti. Argētaz rauenatis ecclie oppidū. Adiūtate Passerio bonacesso Mantua pulso vi occuparūt: idē ēt cū Scaligeri iūcti copijs castrū sc̄i Felicis. **A**utinēsis obsidere p̄ixerūt. Qd oppidū Daphred⁹ cū alijs. xx. castell. Carolo bohemī regis filio cōmendane rat. Carol⁹ aut et Daphred⁹ cū Beltrādo copiay ecclie duce: obcessores aggressi: eos fūde- tes i turpissimā fugā vñerūt. et quibꝝ et octingentos iterfecerūt: et maximū eoꝝ mūerū captiu- uerūt: inter quos Nicola⁹ Raynaldi frater cū multis nobilibꝝ fuit. **E**a oportūtate mor⁹ le- gatus: maiore exercitu xpato: in Ferrariā duxit: et eā obsidere cepit. **L**ūqz vrbē acriter oppugnaret: et iā s̄burbiū sc̄i Antonij cepit: susceptis auxiliariibꝝ copijs Raynald⁹ vrbē erupit: et ecclie exercitu dissipauit. **C**aptiqz fuerūt Galeot⁹ Arrimēsis: Staciseb⁹ o dela plus solliuēsis: Ricard⁹. Afred⁹. Fauēt⁹: et Illoſtaſi polētan⁹ Nanene et Romandiole comes: quē Raynald⁹ victor: cū Nicolao frē et alijs captiuis p̄mutanit. **A**llos vō capitaneos honeste habitos: sibi qz obligatos cōtra eccliam i suis ciuitatibꝝ remisit. hac tñ p̄ditōne ne ēosdē estēses apli⁹ arma sumerēt. **E**taqz victoria elat Raynald⁹: i bononiā ducēs hostilit̄ p̄cta pp̄fatus est. et Bononiā ipam vrgere cepit. **C**lexiti Regentā oppidū: cū eēnt excōca- ti et iterdicti. tandem p̄cibus ciuiū suoy fatigati ipm reddiderūt. **T**andē Raynald⁹ mortē obi- ens: Obizone Nicola⁹ frē filium regni reliquit successorez.